scribitur, intellige legem et sacerdotium, opera et cultum Dei; quorum alterum altero indiget. Num. enim prope exercere virtutes, nisi noveris Creatorem; nec dei veneratio proficit ad salutem, nisi præcepta Conditoris impleveris. His duabus manibus, quasi duobus Seraphim, in confessionem sanctæ Trinitatis erumpimus, dicentes : Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth.

PRIMA MANSIO.

« Moverunt autem castra de Ramessè, mense primo, quinta decima die mensis primi; altera die post Pascha egressi sunt filii Israel in manu excelsa in conspectu omnium Egyptiorum; et Egyptii sepeliebant quos percussisset Dominus eis eis, omne primogenitum in terra Egypti; et in dieis eorum fecit Dominus judicium. » *Num.* xxxiii, 2 et seqq.

RAMESSÈS a quibusdam interpretatur « commotio turbulenta, » aut « amaritudo commotioque finem; » nos autem verius existimamus exprimi, « tonitruum gaudii. » Ad hæc urbem cum in extremis flibus erat, populus congregatus est, qui in desertum exire cupiebat, eo

quod tumultum sæculi derelinquens, movebatur a vitia pristinis, et ab eis comode se prius tunc peccatorum, ut omnem amaritudinem vertens in dulcedinem. Dei vocem in Sina monte desuper tonantis audivit. Quod autem verba divina et eloquia Scripturarum, in istius sæculi et mundi rota, tonitrus appellatur, Psalmista declarat, dicens : « Vox tonitru tui in rota. » *Psal.* lxxvi, 12. Et Dei Patris vocem in baptismi Salvatoris audientes tonitruum putaverunt. Cumque commoti fuerimus ad Evangelicam tubam, et excitati tonitruo gaudii, eximus in mense primo, quando « hyems præterit, et abiit sibi. » *Cant.* ii, 11, quando veris exordium est, quando terra parit, quando cuncta renouantur; et eximus quinta decima die mensis primi, in crastinum Pasche, pleno mensis lumine, post esum agni immaculati; et calcatis pedes habentes de Apostolo, *Ephes.* vi, et accinctos pudicitia limbo, et baculos in manibus preparamos. Quamvis enim in Egypto quarta decima die mensis Pasche facientes, comederimus agnum, tamen tunc nobis lux plena completur, quando in manu excelsa Ramessèum dimittimus, que excelsa

me paraissent être les enseignements des philosophes, les erreurs dans lesquelles les hommes sont enlacés et pris. Lorsque Israël est échappé vivant, elles enveloppent les hommes destinés à la mort, de peur qu'ils ne marchent sur les traces de ceux qui sortent de la terre étrangère. Ce qui suit : « Il a fait éclater son jugement sur leurs dieux, » ou bien sa vengeance, comme les Septante ont traduit, c'est une preuve que dans la nuit où le peuple fut sorti d'Égypte, tous les temples de ce pays furent détruits, soit par un tremblement de terre, soit par la foudre. Voilà ce que prétendent les Hébreux. Dans le sens spirituel, nous disons qu'à notre sortie d'Égypte, les idoles des erreurs s'éroulent, et tout attachement aux mauvaises doctrines est rompu.

STATION II.

« Et les enfants d'Israël, partant de Ramesses, allèrent camper à Socooth. » Num. xxxiii, 5.

Telle est la deuxième station. C'est là qu'ils font cuire les pains azymes et qu'ils dressent pour la première fois des tentes, d'où vient le nom de ce lieu; car *socooth* signifie dans notre langue *tentes* ou *pavillons*. C'est pour cela que le septième mois et le quinzième jour de ce mois, est célébrée la fête des Tabernacles. *Levit.* xxiii. Aussitôt que nous avons quitté l'Égypte, nous commençons nous aussi par dresser nos tentes, sachant que nous devons marcher vers

dicitor, vel quod Ægyptum percusserit, vel quod protulerit Israel, videntibus Ægyptiis, qui admirantur nos exire de sæculo, et torquentur invidia, et postea non tenere cupientes, in persecutionibus suffocantur; quando et Ægyptii sepeliunt primogenitos suos, et patres mortui terrenis operibus, opprimunt mortuos filios suos. Mihi videntur Ægyptiorum primogenita, dogmata esse Philosophorum, quibus deceptos homines atque irrelitos tenebant; quæ, cum Israel vivus effugerit, circumdant (al. *circumdantur*) mortuis suis, ne executionum imitentur exemplum. Porro quod sequitur : « In diis eorum fecit iudicia, » Num. xxxiii, 9, sive ut Septuaginta translulerunt, « ultiones; » illud Hebræi anteaquam quod nocte qua egressus est Populus, omnia in Ægypto templa destructa sint, sive nota terre, sive ictu fulminum. Spiritualliter autem dicimus quod egredientibus nobis de Ægypto, errorum idola corrumpit, et omnis perversarum doctrinarum cultura quatitur.

II. MANSIO.

« Et proficiscentes filii Israel de Ramesse, castra metati sunt in Socooth. » Num. xxxiii, 5.

une autre région. Alors nous ne mangeons plus du pain levé d'Égypte, de ce levain de la malice et de la perversité; mais nous vivons des azymes de la sincérité et de la vérité, I *Corinth.* v, mettant en pratique le précepte du Seigneur : « Gardez-vous du ferment des Pharisiens. » *Math.* vi, 11. Dans cette station il nous est ordonné de ne jamais oublier notre sortie d'Égypte, de célébrer le passage, ou la Pâque du Seigneur, de lui consacrer les premiers-nés de notre âme, de toutes les vertus, en souvenir des premiers-nés de l'Égypte qui furent immolés.

STATION III.

« Etant partis de Socooth, ils allèrent camper dans Etham, qui est à l'extrémité du désert. » Num. xxxiii, 6.

Dans la troisième station, qui vient après celle des tabernacles, le Seigneur se montre dans une colonne de feu pendant la nuit, et dans une colonne de nuée pendant le jour, pour devancer le peuple et lui tracer le chemin. *ETHAM* veut dire *force* ou *perfection*; David chante à ce propos : « Vous avez rompu les fleuves d'Etham, » *Psaln.* lxxiii, 15, c'est-à-dire les forts. Grande force en réalité, d'avoir abandonné l'Égypte et d'habiter la frontière du désert. Nous comprenons par là que le lieu nommé Socooth se trouvait encore assez près de l'Égypte; ces extrêmes frontières du désert indiquent la ligne d'inter-

Secunda Mansio. In hac coquant panes azymos, et primum tendunt tabernacula, unde et ex re loci nomen accepit. Socooth quippe interpretatur in lingua nostra, « tabernacula sive tentoria. » Et ab hac festo mense, quinta decima die mensis, solemnitas Tabernaculorum est. *Levit.* xxiii. Cum ergo exierimus ex Ægypto, primum tabernacula signamus, scientes nobis ad ulteriora peragenda. Tunc non concedimus dogmata esse Philosophorum, quibus deceptos homines atque irrelitos tenebant; quæ, cum Israel vivus effugerit, circumdant (al. *circumdantur*) mortuis suis, ne executionum imitentur exemplum. Porro quod sequitur : « In diis eorum fecit iudicia, » Num. xxxiii, 9, sive ut Septuaginta translulerunt, « ultiones; » illud Hebræi anteaquam quod nocte qua egressus est Populus, omnia in Ægypto templa destructa sint, sive nota terre, sive ictu fulminum. Spiritualliter autem dicimus quod egredientibus nobis de Ægypto, errorum idola corrumpit, et omnis perversarum doctrinarum cultura quatitur.

III. MANSIO.

« Et profecti de Socooth, castra metati sunt in Etham, quæ est in extremo solitudinis. » Num. xxxiii, 6.

Tertia Mansio offertur post tabernacula, in qua primum videtur Dominus nocte in columna ignis, et per

section entre le désert et ce royaume. Armons-nous de courage, ayons la force de la perfection, si nous voulons porter la lumière de la science du Christ au milieu des ténèbres de l'erreur et dans la confusion de la nuit. Ayons aussi pendant le jour une nuée qui nous protège; et nous pourrons, avec une telle garantie, parvenir à la Terre sainte.

STATION IV.

« Partis d'Etham, ils revinrent vers Phiahiroth, qui se trouve en face de Beel-sephon, et placèrent leur camp du côté de Magdol. » Num. xxxiii, 7. La quatrième station est donc PHIAHIROTH, qui s'interprète *bouche des nobles* et s'écrit par la lettre *ETHA*. Quelques-uns lisent mal à propos *hiroth*, c'est-à-dire *campagnes*; et leur erreur est patente, parce qu'ils substituent à cette lettre la lettre *AI*. *BEEL-SEPHON* se traduit en notre langue *le Seigneur de l'aquilon*, ou bien *la montée de la grotte*, ou bien encore *qui garde des secrets*. *MAGDOL* signifie *grandeur* ou *tour*. Quand nous revêtons la force, nous sommes ennoblis dans le Seigneur, nous méprisons Beel-sephon, les secrets de l'idole, nous fuions sa grandeur et son orgueilleuse élévation. Ce n'est pas de l'auster, d'où vient le Seigneur, ni du midi, où l'époux repose parmi les fleurs; il est le possesseur de l'aquilon, du vent le plus froid, qui déchaîne les maux sur la terre. Comme il est le plus froid,

c'est de nous seulement qu'on le place à droite, c'est à tort qu'il est désigné comme le symbole de la vertu; il est tout à gauche.

STATION V.

« Etant partis de Phiahiroth, ils passèrent par le milieu de la mer, s'avancèrent à trois jours de marche dans le désert d'Etham, et campèrent à Mara. » Num. xxxiii, 8.

La cinquième station se fit donc à MARA, ce qui signifie *amertume*. Ils ne pouvaient pas arriver aux gouffres de la mer Rouge et voir Pharaon périr avec son armée, à moins d'avoir auparavant de nobles paroles à la bouche, en confessant la puissance du Seigneur, d'avoir cru en Dieu, ainsi qu'à son serviteur Moïse. Celui-ci leur avait dit : « Le Seigneur a combattu pour vous, et vous garderez le silence. » *Exod.* xiv, 11. Vainqueurs, ils se mettent à faire retentir, en suivant la voix de Marie, en s'accompagnant des cymbales, en formant des chœurs, le chant du triomphe : « Chantons au Seigneur, car il a fait éclater sa gloire et sa puissance, il a jeté à la mer le cheval et le cavalier. » *Ibid.* xv, 1. Après la prédication de l'Évangile, après que les tentes des voyageurs ont été dressées, après que nous avons revêtu la force et confessé noblement notre foi, se présentent de nouveau les Égyptiens et Pharaon. Nous apprenons par là qu'il faut toujours redouter les embûches, implorer la misé-

diam in columna nubis, ut præcedat populum et dux iteris fiat. Erum nobis sonat « fortitudo atque perfectio, » de qua et David canit : « Tu dirupisti rivus Etham, » *Psal.* lxxiii, 15, id est, « fortes, » Grandis est fortitudo, Ægyptum dimittere et in extrema solitudine commorari. Ex quo intelligimus locum Socooth adhuc juxta Ægypti fuisse regiones. In eo enim quod dicitur, « quæ est in extremis finibus solitudinis, » ostenditur inter confinia esse eremi et Ægypti. Preparentur nobis fortitudinem, assumamus perfectum robur, ut inter errorum tenebras et confusionem notis, scientie Christi lumen appareat. Dies quoque noster nubem habet protegentem; ut his ductibus ad sanctam Terram pervenire valeamus.

IV. MANSIO.

« Protectio de Etham, reversi sunt ad Phiahiroth, quod est contra Beel-sephon, et castra metati sunt e regione Magdol. » Num. xxxiii, 7.

Quarta Mansio est PHIAHIROTH, quæ interpretatur « os nobilium, » scribiturque per litteram *ETHA*. Quidam male, « hiroth, villas, » putant, errore manifestum, quod pro suprascripto elemento, a litteram legant.

BEEL-SEPHON in linguam nostram vertitur « Dominus aquilonis, aut ascensus specule, aut habens arcana. » Porro *MARSA*, « magaludo vel turris. » Assumpta Porro fortitudine nobilitatem in Domino, et *BEEL-SEPHON* idoli arcana. contemptum, illiusque magnificentiam et turritam superbiæ declinationem. Non enim est ab austro, unde Dominus venit, et a meridie, in qua sponsus recumbit in foribus; sed possessor Aquilonis venti frigidissimi, a quo exardescunt mala super terram; qui cum sit frigidissimus, nomine dexter vocatur, falsum sibi assumens vocabulum virtutis ac dextræ, cum totus sit in sinistra.

V. MANSIO.

« Et profecti de Phiahiroth, transierunt per medium mare in deserto; et ambulaverunt viam trium dierum in solitudine Etham, et castra metati sunt in Mara. » Num. xxxiii, 8.

Quinta Mansio est in MARA, quæ interpretatur « amaritudo. » Non poterant ad Rubri maris gurgites pervenire, et Pharaonem cum suo exercitu videre perentem, nisi postquam habuerunt in ore nobilitates, id est, in Domini confessione virtutes, quando

ricorde de Dieu, pour que nous puissions échapper à ce Pharaon qui nous poursuit, et le submerger en nous par le baptême spirituel. Au sortir de la mer Rouge, les Hébreux se trouvèrent en face du désert de Sur, qui n'est autre que la solitude d'Étham; ils marchèrent la pendant trois jours sans avoir de l'eau; ils parvinrent ensuite à Mara, dont le nom veut dire amertume. Une source donnait de l'eau, mais non de l'eau douce. Le peuple se prit à murmurer en voyant de l'eau sans pouvoir boire. Entendez par Mara les eaux de la lettre qui tue; si vous y plongez la croix en la confessant, si vous y joignez les mystères de la Passion du Seigneur, tout ce qui vous semblait impotable, repoussant et triste, se change en douceur. De là ce mot de l'Écriture : « Dieu donna au peuple la loi et les jugements, puis il le soumit à l'épreuve. » *Exod.* xv, 23. La grandeur de la grâce ne va pas sans la grandeur du danger. Ne vous laissez pas abattre, si vous rencontrez l'amertume après la victoire; car ceux qui célèbrent la vraie Pâque, mangent les azymes avec des choses amères; la tentation d'ailleurs fait la vertu éprouvée, l'épreuve mène à l'espérance, et l'espérance au salut. *Rom.* v. Les médecins aussi font usage de l'antidote qui combat les mauvaises humeurs; il est plein d'amertume, et puis il paraît bien doux

crediderunt Deo, et Moysi famulo ejus; et audierunt ab eo : « Dominus pugnavit pro vobis (al. nobis), et vos tacetis; » *Exod.* xiv, 14; et victores, Maria præcipientem, in tympanis et choris resonare coperunt carmina triumphantium : et Cantemus Domino, gloriose enim honorificatus est, equum et ascensorem projecit in mare. » *Ibid.* xv, 1. Post prædicationem Evangelii, post tabernacula transmigrantium, post assumptam fortitudinem, post confessionis nobilitatem, Ægyptii et Phæroo rursus occurrunt. Unde discimus cavendos semper insidias, et invocandam misericordiam Dei, ut insequentem Pharaonem possimus evadere, et nobis in spirituali baptismo suffocetur. Egressis de mari Rubro, occurrit æreus Sur, quæ et solitudo Etham dicitur, in qua tribus diebus ingredientiæ non habuerunt aquam; et pervenerunt ad Mara, quæ ex amaritudine nomen accepit. Habebat fons argum, et dulcedinem non habebat. Murmurat populus videns aquas, et potare non sustinet. Mara intelligit aquas occidentis litteræ, quibus si immittatur confessio crucis et passionis Domine: sacramenta jungantur, come

(c) Nimirum $\pi\alpha\rho\acute{\alpha}$, quod medicamentum genus est ex alio compositum, et dulces quidem nominibus $\epsilon\pi\alpha\tau\acute{\alpha}$ $\pi\alpha\rho\acute{\alpha}$ dicitur, sed absolute edimus Galeni tempore, et ex ejus liquet 2 et 8. lib. $\tau\acute{\omicron}\nu\ \alpha\pi\alpha\tau\acute{\alpha}$ $\tau\acute{\omicron}\nu\tau\acute{\omicron}\nu\tau\acute{\omicron}$ dicitur est $\pi\alpha\rho\acute{\alpha}$, propter insignem amaritudinem. Vid. Epist. ad Algasium in Præf.

quand il a rendu la santé. Par contre, les criminelles voluptés se terminent par de cruelles amertumes, selon cette parole du Livre saint : « Celle qui pour un temps vous abreuve de douceur, vous la trouverez à la fin plus amère que le fiel. » *Prov.* v, 3, d'après les Septante.

STATION VI.

« Etant partis de Mara, ils se rendirent à Elim, où étaient douze fontaines et soixante-dix palmiers; c'est là qu'ils campèrent. » *Num.* xxxiii, 9.

La sixième station signifie *béliers* ou *forts*. Que la marche des vertus est belle! après la victoire la tentation, après la tentation le repos. A la suite de l'amertume, nous en venons aux béliers, aux robustes chefs du troupeau, que Dieu déclare par la bouche d'Ézéchiël, xxxiv, devoir juger, par la raison que les uns ont troublé les eaux et tyrannisé les brebis, tandis que les autres sont pleins de douceur et d'aménité. Il en est parlé dans le vingt-huitième psaume : « Apportez au Seigneur, enfants de Dieu, apportez au Seigneur les petits agneaux. » La sixième station est notre demeure. Jamais auparavant ne s'étaient offertes des fontaines aussi pures que lorsqu'a jailli la doctrine de nos maîtres. Il n'est pas douteux qu'il ne soit ici question des douze apôtres; les eaux dérivées de ces sources vont

quod impotabile et triste videbatur ac rigidum, vertitur in dulcedinem. Unde et scriptum est : « Constituit Deus populo legem et judicia, et testavit eum. » *Exod.* xv, 25. Ubi enim magnitudo gratiæ, ibi magnitudo discriminis. Nec terrearis si post victoriam venias ad amaritudinem; quia verum Pascha facientes, arxas cum amaritudinibus comedunt, et tentatio probatio-nem, probatio spem, spes parit salutem. *Rom.* v. Apud medicos quoque, quedam antidotes, noxios humores temperans, ex (a) amaritudine nuncupatur, quæ dulcis ostenditur, restituens sanitates; sic et contrario voluptas atque luxuria amaritudinem ingerunt, dicente Scriptura : « Que ad tempus pinguedine fauces tuas, novissime vero amarus felle invenies. » *Prov.* v, 3, *juxta LXX.*